MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI) REFERENTE À ANÁLISE DE RECURSOS
CHAMADA PCI Nº 01/2026

Ao décimo sexto dia (16) do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e seis (2026), o Comitê do
Programa de Capacitação Institucional (PCI) do Museu Paraense Emílio Goeldi, composto pela Coordenadora de Pesquisa e
Pós-Graduação (COPPG), Dra. Marlúcia Bonifácio Martins; pela Presidente do Comitê PCI, Dra. Ana Lúcia da Costa
Prudente; e pelos membros MSc. Amilcar Carvalho Mendes, Dra. Anna Luiza Ilkiu-Borges Benkendorff, Dr. Cléverson
Ranniéri Meira dos Santos, Dra. Helena Pinto Lima, Dr. José Francisco Berredo Reis da Silva e Dra. Sue Anne Regina Ferreira
Costa, procedeu à reanálise da documentação apresentada quanto aos recursos dos candidatos pela não homologação da
etapa de Pré-Enquadramento da Chamada PCI nº 01/2026. Considerando os requisitos estabelecidos da referida chamada
e demais normas do programa, a Comissão deliberou pela homologação das seguintes inscrições:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS APÓS RECURSO
Nome Enquadramento Supervisor (a) Homologação

Ana Beatriz Gomes Moura DB Rogério Rosa da Silva Sim
Ray Balieiro Lopes Neto DB Júlia Meireles Sim

A Comissão deliberou pela não homologação das seguintes inscrições:

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS APÓS RECURSO
Nome Supervisor (a) Homologação

Alessandra Nunes de Oliveira Nelson Sanjad Não
Ana Paula Silva Câmara Mayara Nogueira Não

Brenda Lucia de Oliveira Pereira Zoneibe Augusto Silva Luz Não
Felipe Allan Ferreira Gouvea José Francisco Berredo Não
Jeann Augusto Costa da Silva Diana Rodrigues Não

Lorena Martins Bitar de Moraes Roberta Graboski Não
Mairla Cristiane Silva Lúcia das Graças Santana da Silva Não

Matheus Vieira Baldez Mayara Nogueira Não
Mauricio Costa Cordeiro Ausência de indicação Não

Renan Oliveira de Sousa Leite Paula Godinho Ribeiro Não
Wagner Correa Cardoso Ana Paula Linhares Pereira Não

Nada mais havendo a tratar, a presente ata segue assinada pelos membros do Comitê, para os devidos fins
administrativos e institucionais, no âmbito da Chamada nº 01/2026.

Marlúcia Bonifácio Martins
Coordenadora de Pesquisa e Pós-graduação

Ana Lúcia Costa Prudente

Coordenadora do Programa de capacitação Institucional - PCI

Amilcar Carvalho Mendes
Coordenador de Planejamento e Acompanhamento

Anna Luiza Ilkiu-Borges Benkendorff

Coordenadora de Botânica

17/02/2026, 17:00 SEI/MCTI - 13524480 - Ata de Reunião

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14634282&infra_sist… 1/2

Cléverson Ranniéri Meira dos Santos

Coordenador de Zoologia

Helena Pinto Lima
Coordenadora de Ciências Humanas

José Francisco Berredo Reis da Silva

Coordenador de Ciências da Terra e Ecologia

Sue Anne Regina Ferreira Costa
Coordenadora de Comunicação e Extensão

Documento assinado eletronicamente por Cleverson Rannieri Meira dos Santos, Tecnologista, em 17/02/2026, às 12:41
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia da Costa Prudente, Pesquisador Titular, em 17/02/2026, às 13:11
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Francisco Berredo Reis da Silva, Coordenador de Ciências da Terra e
Ecologia, em 17/02/2026, às 13:20 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marlúcia Bonifácio Martins, Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação, em
17/02/2026, às 14:35 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Amilcar Carvalho Mendes, Coordenador de Planejamento e
Acompanhamento, em 17/02/2026, às 15:29 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Pinto Lima, Coordenador de Ciências Humanas, em 17/02/2026, às
15:37 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Sue Anne Regina Ferreira da Costa, Coordenador de Comunicação e
Extensão, em 17/02/2026, às 16:27 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Anna Luiza Ilkiu-Borges Benkendorff, Coordenador de Botânica, em
17/02/2026, às 16:46 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html, informando o código
verificador 13524480 e o código CRC 84C795F2.

Referência: Processo nº 01205.000717/2024-01 SEI nº 13524480

17/02/2026, 17:00 SEI/MCTI - 13524480 - Ata de Reunião

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14634282&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0